1

平成 21・22 年度 土木学会複合構造委員会 第 10 回幹事会議事録

1. 日 時：平成 23 年 1 月 21 日（金）14:00～17:00

2. 場 所：土木学会 B 会議室

3. 出席者：横田委員長，池田幹事，大垣幹事，斉藤幹事，島幹事，武知幹事，田中幹事，西崎幹事，

溝江幹事，渡辺幹事，山口幹事，竹原事務局
（欠席者：杉浦副委員長，古市幹事長，大山幹事，本間幹事）

4. 配布資料

資料 幹 10-0    第 10 回複合構造委員会幹事会次第
資料 幹 10-1    第 9 回複合構造委員会幹事会議事録（案）
資料 幹 10-2-1   次期委員長候補者信任投票依頼
資料 幹 10-2-2   次期委員長立候補・推薦募集結果
資料 幹 10-2-3   次期委員長候補者および推薦理由
資料 幹 10-2-4   複合構造委員会委員長候補者選考細則
資料 幹 10-3-1   示方書講習会（福岡）の結果
資料 幹 10-3-2   現示方書小委員会のまとめ
資料 幹 10-4    （欠  番）
資料 幹 10-5    平成 23 年度重点研究課題募集案内
資料 幹 10-6    平成 23 年度ジョイントセミナー募集案内
資料 幹 10-7-1   第 9 回複合構造シンポジウム実施内容（案）
資料 幹 10-7-2   第 9 回複合構造シンポジウム準備工程表
資料 幹 10-7-3   第 9 回複合構造シンポジウム講演原稿募集
資料 幹 10-8    出版関連報告
資料 幹 10-9    （欠  番）
資料 幹 10-10-0  複合構造委員会小委員会一覧
資料 幹 10-10-1-1 H203 維持管理小委員会講習会行事報告書
資料 幹 10-10-1-2 H203 維持管理小委員会講習会アンケート結果
資料 幹 10-10-2-1 H102 FRP 歩道橋設計ガイドライン小委員会活動報告書
資料 幹 10-10-2-2 H102 FRP 歩道橋設計ガイドライン小委員会講習会行事計画書
資料 幹 10-10-3  H103 複合構造の基礎に関する書籍作成小委員会活動報告書
資料 幹 10-10-4  H206 ずれ止め小委員会活動報告書
資料 幹 10-10-5  H207 樹脂材料による複合技術研究小委員会活動報告書
資料 幹 10-10-6  H208 FRP 複合構造小委員会活動報告書
資料 幹 10-10-7  H209 FRP によるコンクリート構造の補強設計小委員会活動報告書
資料 幹 10-10-8  H210 複合構造の防水排水技術研究小委員会活動報告書
資料 幹 10-10-9  H211 FRP と鋼の接合方法に関する調査研究小委員会活動報告書
資料 幹 10-11   平成 22 年度予算執行状況
資料 幹 10-12   第 4 回委員会議事次第（案）
資料 幹 10-13   第 11 回幹事会参加予定
資料 幹 10-14   平成 23 年度全国大会共通セッションテーマ申込み

5. 議事内容

2

(1) 委員長挨拶
 幹事会開催にあたり，横田委員長より挨拶があった．

(2) 第 9 回複合構造委員会幹事会議事録の確認（資料 幹 10-1）
 池田幹事より，前回幹事会議事録案が読み上げられ，承認された．

(3) 委員長選挙について（資料 幹 10-2-1～10-2-4）
 西崎幹事より，次期委員長選挙の状況について報告がなされた．主な報告内容は以下のとおり．
・立候補，推薦の募集の結果，立候補者はなく，被推薦者が 1 名のみであった．よって，細則に従

い，信任投票を行うこととした．
・投票依頼は各委員に発送済みであり，2月2日が投票締切である．
・2月9日に開票し，第4回委員会で投票結果を報告する予定である．

(4) 複合構造標準示方書関連（資料 幹 10-3-1，10-3-2）
 田中幹事より，昨年 12 月に行われた福岡での講習会と示方書小委員会のこれまでの活動成果につい

て報告がなされた後，支部開催と本部開催の良否について議論がなされ，支部開催も活動度評価の対

象としていただくよう横田委員長から理事会に申し入れることとなった．
 また，現示方書小委員会の活動が終了した後，示方書に対する質問の窓口は速やかに次期示方書小

委員会に引き継ぐことが確認された．

(5) 複合構造標準示方書の改訂について
 渡辺幹事より，複合構造標準示方書の改定について報告がなされた．主な報告内容は以下のとおり．
・来年度早期に改定のための小委員会を設立する予定である．
・改定はおおむね4年ごとに行う予定である．
・上記の旨を第4回委員会で報告する予定である．

(6) 平成 23 年度重点研究課題の募集について（資料 幹 10-5）
 渡辺幹事より，平成 23 年度の重点研究課題の募集について説明があった後，応募課題について議論

がなされ，西崎幹事が FRP などの新材料に関連したテーマで応募することを検討することとなった．

ただし，応募の締切は 2 月 18 日であるため，検討は 1 月中を目処に行うこととし，上記テーマでの応

募が困難と判断された場合には，改めて応募課題について議論することとなった．

(7) 平成 23 年度ジョイントセミナー実施テーマの募集について（資料 幹 10-6）
 横田委員長より，平成 23 年度のジョイントセミナー実施テーマの募集について，応募はしなかった

との報告がなされた．

(8) 第 9 回複合・合成構造の活用に関するシンポジウムについて（資料 幹 10-7-1～10-7-3）
 溝江幹事より，第 9 回複合・合成構造の活用に関するシンポジウムの準備状況について報告がなさ

れた後，議論がなされた．
・現在，複合シンポと FRP シンポを毎年交互に開催することとなっているが，両シンポを統合し，

1 つのシンポジウムとして毎年開催することを検討していることについて，建築学会の意向を確

認しつつ，FRP 関連の研究をされている方々の意見を聞きながら，引き続き検討していくことを

確認した．
・事前参加申込者と当日参加申込者の参加費に格差を付けることを検討していることについて，格

差を付けるのであれば，明確な根拠付けが必要であるとの意見があり，再度検討することとなっ

3

た．
・現場見学会について，現地集合，現地解散が可能な場所を候補地として推薦するよう要請があっ

た．
・表彰制度について，制度を設けることについては合意されたが，年齢制限の有無や土木，建築の

区別，原稿に対する評価など，制度の内容について再度検討することとなった．

(9) 出版関連（資料 幹 10-8）
 武知幹事より，現時点での出版図書販売状況とシリーズ 05「複合構造物の基礎理論（仮称）」の出

版延期申請について報告がなされた．出版図書販売状況の中で，原価回収部数に誤りがあったため，

武知幹事が確認することとなった．

(10) ユーロコード調査業務について
 横田委員長より，ユーロコード調査業務の活動状況について報告がなされた．作業は概ね終了し，2
月初旬に ISO 対応特別委員会に報告する予定であるとのことであった．

(11) 小委員会関連報告（資料 幹 10-10-0）

 維持管理小委員会（H203）（資料 幹 10-10-1-1, 10-10-1-2）
 溝江幹事より，昨年 12 月に東京で行われた講習会について報告がなされた．講習会時に収集した

アンケートにあった，講習会で使用したスライドをホームページ上にアップしてもらいたいとの意

見に対し，アップすることの判断は慎重に行うべきであるとの意見が出されたが，小委員会に一任

することとなった．

FRP 歩道橋設計ガイドライン小委員会（H102）（資料 幹 10-10-2-1, 10-10-2-2）
西崎幹事より，小委員会の活動状況と 1 月 25 日に開催予定の講習会の準備状況について報告がな

された．

複合構造の基礎に関する書籍作成小委員会（H103）（資料 幹 10-10-3）
 島幹事より，小委員会の活動状況について報告がなされた．出版原稿の作成が遅延していること

に関連し，講習会の実施も含めた今後の活動スケジュールについて検討することとなった．

複合構造ずれ止めの性能評価法に関する調査研究小委員会（H206）（資料 幹 10-10-4）
渡辺幹事より，小委員会の活動状況について報告がなされた．第 9 回複合・合成構造シンポジウ

ムでの成果報告の方法について，シンポ小委員会，建築学会と 3 者で協議することとなった．

樹脂材料による複合技術研究小委員会（H207）（資料 幹 10-10-5）
大垣幹事より，小委員会の活動状況について報告がなされた．成果報告書の目次案に対し，性能

評価試験方法について整理して欲しいとの意見が出され，整理が可能か検討することとなった．

FRP 複合構造研究小委員会（H208）（資料 幹 10-10-6）
西崎幹事より，小委員会の活動状況について報告がなされた．

FRP によるコンクリート構造の補強設計小委員会（H209）（資料 幹 10-10-7）
山口幹事より，小委員会の活動状況について報告がなされた．

4

複合構造を対象とした防水・排水技術研究小委員会（H210）（資料 幹 10-10-8）
溝江幹事より，小委員会の活動状況について報告がなされた．委員が確定し，2 月 8 日に第 1 回

委員会を開催する予定であるとのことであった．

FRP と鋼の接合方法に関する調査研究小委員会（H211）（資料 幹 10-10-9）
大垣幹事より，小委員会の活動状況について報告がなされた．委員が確定し，1 月 24 日に第 1 回

委員会を開催する予定であるとのことであった．また，委嘱状を早急に発行することとなった．

(12) 平成 22 年度委員会予算の執行状況について（資料 幹 10-11）
 渡辺幹事より，平成 22 年度委員会予算の執行状況について報告がなされた．

(13) 平成 21・22 年度第 4 回複合構造委員会について（資料 幹 10-12）
 渡辺幹事より，第 4 回委員会の議事次第案について説明がなされ，審議と報告の区分けを再考する

こととなった．

(14) 次回幹事会について（資料 幹 10-13）
 渡辺幹事より，3 月 6 日に熊本で開催予定の次回幹事会について説明がなされ，参加予定を連絡し

ていない幹事は早急に古市幹事長まで連絡するよう要請された．

(15) 平成 23 年度全国大会共通セッションテーマ申込みについて（資料 幹 10-14）
 渡辺幹事より，平成 23 年度全国大会の共通セッションテーマの申込み書について説明がなされ，加

筆・修正の必要がある場合には古市幹事長まで連絡することとなった．

(16) 各賞の推薦依頼について
 横田委員長より，平成 22 年度功績賞，田中賞，国際貢献賞，国際貢献奨励賞の推薦依頼について，

委員からの推薦がなかったために応募しなかったとの報告があった．

以上（記録・文責 溝江）